
b.•.•~..~.'
~

DETERMINAZIONE N. 5~~ DEL ';f- G\J ~~ ~

Adesione al Lotto n. 4 dèlla convenzione Consip concernente i servizi relativi alla gestione
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nell'immobile in uso all'UNIRE in Roma
Via Cristoforo Colombo, 283/A, ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e
deU;art. 58, legge 23 dicenibre 2000 u. 3'88.

. IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d. 19s. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze 'Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59";

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'Unire !lPprovato con decreto del Ministro delle politiche agricole e forestali
di concerto con il Ministro del1'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento dell'incarico di
Segretario generale dell'UNIRE;
VISTO il d. 19s. 30 marzo 2001 n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d. 19s. 12 aprile 2006, n. 163."Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture", e s.m.i.; .

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire, approvato con decreto
interministeriale in data 5 marzo 2009;

VISrO il d. 19s. 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell 'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

VISTO, in particolare, l'art. 31 del citato d. 19s. n. 81/2008, che, in attuazione delle direttive CE in
materia di sicurezza nei luogl:;tidi lavoro, impone ai datori di lavoro pubblici e privati 'l'obbligo di
dotarSI della figura professionale del Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione
(R.S.P .P.) e della figura del medico competente per la sorveglianza sanitaria e per tutiele altre
competenze derivanti dall'applicazione della normativa vigente in materia;

RILEVATO che nell'organico dell'Ente non sono presenti figure professionali in possesso dei
requisiti di cui agli arti. 32 e 38 del citato d. 19s. n.81/2008 e delle competenze necessarie per
rivestire tali incarichi, ai sensi e per gli effetti degli arti. 31 e 39 del già citato decreto;

ATTESO che glI incarichi ric'adenti nella normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro (d. 19s. n.
8112008) sorto stati finora conferiti dall'Ente a professionisti esterni, stante, per l'_~l?P~
l'impossibilità di provvedervi con personale interno;

CONSIDERATO che i citati i~carichi sono giunti a scadenza;

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici; di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";
i .

~'C ..



VISTA la nota in data 3 gennaio 2001 con la quale l'Ente ha provveduto ad effettuare la prescritta
registrazione presso la CO~SIP SpA, ai fini delle adesioni alle convenzione attive;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
s.m.i. e dell'art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, ha aggiudicato la procedura aperta,
suddivisa in 6 lotti, concernente la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute
e sicurezza sui luoghi di' lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche
Amministrazioni (CIG 0381504BOC);
PRESO ATTO, in particolare, che la Società Sintesi SpA è risultata aggiudicataria del lotto n. 4
per il Lazio;
ESAMINATA la predetta convenzione sottoscritta in data 25 marzo 2011 e ritenuta la stessa
confacente alle esigenze dell'Ente;
VISTA la nota commissariale inviata al Ministero vigilante in data 12 maggio 2011 prot. n. 27637
secondo la quale, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, le spese dell'Ente
possono essere disposte laddove le stesse siano da considerarsi obbligatorie o indispensabili e,
limitatamente per ogni mese, 'ad un dodicesimo dei corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nel
bilancio preventivo 2010, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria qualora si tratti di spese
non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili;

VISTA la nota prot. n. 9236 del 20 maggio 2011 ricevuta il 25 maggio 2011 con la quale il
Ministero vigilante, non ritenendo ipotizzabile un'interruzione delle operazioni finanziarie con
conseguente stasi dell'attività istituzionale, ha confermato che l'Ente debba valutare la possibilità di
procedere ad assumere impegni per le spese obbligatorie ed indispensabili, per dodicesimi e sempre
nei limiti del bilancio preventivo 2010;
ATTESO che la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento è da ritenersi
obbligatoria in quanto connessa a prescrizioni poste dalla citata normativa sulla sicurezza sui luoghi
di lavoro, che impongono all'Ente, in veste di datore di lavoro, specifici adempimenti, al fine di
evitare di incorrere in sanzioni pecuniarie,

DETERMINA

di aderire alla convenzione. per il lotto 4 (Lazio) stipulata da Consip con SpA con Sintesi SpA
per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro nell'immobile adibito a sede dell'Ente, sito in Roma in Via Cristoforo Colombo, 283/A.,
ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58, legge 23 dicembre
2000 n. ;388;
di nominare quale Supervisore la dott.ssa Paola Finizio, dirigente del Servizio Affari Generali,
alla quale sono demandati le funzioni e i compiti riconducibili alla figura così denominata dal
capitolato tecnico (pag. 7:,definizioni) di cui alla convenzione sopra citata.

La convenzione e la documentazione tecnica ivi richiamata, sebbene non allegate, formano parte
integrante e sostanziale della presente determinazione. \
La spesa derivante dalla adesione testé disposta potrà essere quantificata solo allorquando verro/
emesso l'ordinativo principale della fornitura, Pertanto, la spesa verrà impegnata sul competen}tì



--.. ' .... ~,

... ~;-
capitolo di bilancio n. 112.360 "Spese per la prevenzione sulla sicurezza e sui luoghi di;favqro" con
specifico e separato provvedimento.

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Ruffo Scaletta


	00000001
	00000002
	00000003

